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شکاف تورم بین مناطق روستایی و 

تورم
شــهری بیشــتر شــد. پیشتازی 
میانگین قیمت ها در روســتاها از 
شهرها همچنان ادامه دارد. استمرار این وضعیت راه 
را برای مهاجرت روستاییان و حاشیه نشین شدن 
آنها در کلانشــهرها و شــهرهای بزرگ هموارتر 
می سازد. بررسی های همشهری از روند نرخ تورم در 
6سال اخیر نشان می دهد شکاف نرخ تورم بین نقاط 
روستایی و شــهری از 0.4درصد در سال1395 به 
3.1درصد در پایان سال گذشته رسیده؛ به نحوی که 
پارسال میانگین نرخ تورم سالانه کشور 40.2درصد، 
در نقاط شــهری 39.7درصد و در نقاط روستایی 

42.8درصد روایت شده است.
این برایند نشــان می دهد سیاست یکسان رفاهی 
سال های گذشــته برای صیانت از سفره خانوارها 
در برابر فشــار تورمی جوابگو نبوده و حتی تمرکز 
سیاست های توزیع کالاها به ویژه کالاهای خوراکی 
با قیمت های دولتی بیشتر بر حمایت از نقاط شهری 
به ویژه استان های مرکزی کشور استوار بوده؛ زیرا 
استان هایی چون تهران، ســمنان و قم همواره در 
رتبه پایین تورم قرار داشته اند. این در حالی است که 
در 3سال اخیر نرخ تورم خوراکی ها فزاینده بوده و 
سهم کالاهای خوراکی و آشامیدنی از سبد مصرفی 

خانوارهای روستایی بیشتر از نقاط شهری است.

حمایت ها هوشمند نیست
به گزارش همشهری درحالی که نرخ تورم کالاهای 
خوراکی و آشــامیدنی از نرخ تورم سبقت گرفته، 
سهم کالاهای خوراکی و آشامیدنی از سبد هزینه 
خانــوار شــهری 24.53درصد و در ســبد هزینه 
خانوارهای روســتایی 38.48درصد است و به این 
ترتیب هرچه قیمت کالاهای خوراکی و آشامیدنی 
افزایش پیدا کند، فشــار تورم بر سفره روستاییان 
افزوده می شــود. در مقابل بالا رفتن هزینه مسکن 
و اجاره بها، بیشترین فشار را بر خانوارهای شهری 
وارد می سازد؛ زیرا سهم مسکن و اجاره بها در سبد 

خانوارهــای روســتایی 21.11درصد و در ســبد 
خانوارهای شهری 34.10درصد برآورد شده است. 
مرکز آمار ایران می گوید نرخ تورم در نقاط شهری 
طی سال گذشته با رشدی 3.5درصدی نسبت به 
سال99 به 39.7درصد رسیده و در نقاط روستایی 
با افزایش 5.1واحد درصدی به 42.8درصد رسیده 
درحالی که میزان افزایش نرخ تورم ســال گذشته 

نسبت به سال99 تنها 3.8درصد بوده است.
این گــزارش می افزاید: به طور میانگین شــاخص 
کالاهای خوراکی و آشامیدنی به همراه دخانیات در 
کل ایران طی سال گذشته 51.5درصد رشد کرده 
که نسبت به سال قبل آن رشــدی 12.5درصدی 
را تجربه کرده؛ درحالی که نرخ تــورم گروه عمده 
خوراکی و آشامیدنی و دخانیات در سال1400 در 
مناطق شهری با رشــدی 13.4درصدی نسبت به 
سال99 به 52.1درصد و در مناطق روستایی با رشد 

9.5درصدی به 49.4درصد رسیده است.
ضمــن اینکه نــرخ تورم گــروه عمــده کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمات در ســال1400 برای کل 
کشــور 34.6درصد، مناطق شــهری 34.2درصد 
و مناطق روســتایی هم 37.2درصد برآورد شــده 
این شاخص در مناطق شــهری 0.9درصد کاهش 
داشته، اما در نقاط روستایی 1.4واحد درصد بیشتر 

از سال1399 گزارش شده است.

کاهش شکاف تورم بین فقیر و غنی
تازه ترین بــرآورد مرکز آمار ایران نشــان می دهد 
فاصله تورمی در بین دهک های مختلف هزینه ای 
کشور از 5.3درصد در سال99 به 3.6درصد در پایان 
سال1400 رسیده اســت. البته این کاهش شکاف 
تورمی به این معناســت که بیشترین فشار تورمی 
در سالی که گذشت بر دهک های پایین جامعه وارد 
شده؛ درحالی که در سال99 این طبقات ثروتمند 
بوده اند که بالاترین فشار تورمی را تجربه کرده اند. 
این روایت رســمی مرکز آمار اســت که می گوید 
نرخ تــورم در ســال1400 در دهک های مختلف 

هزینه ای در بــازه 42.8درصد بــرای دهک اول تا 
39.2درصد برای دهک نهم نوســان داشته است. 
همچنین محدوده تغییرات 12 ماهه در گروه های 
عمده خوراکی ها و آشــامیدنی ها و دخانیات بین 
51.8درصد برای دهــک اول و نهم تا 51.4درصد 
برای دهک های ســوم، چهارم و ششــم در نوسان 

بوده است.

مسیر دشوار پیش پای دولت
دولت ســیدابراهیم رئیســی برای مهــار تورم در 
سال1401 مسیر دشواری پیش رو دارد و با توجه 
به رشــد جهانی قیمت مواد غذایی ناشی از جنگ 
روسیه علیه اوکراین به نظر می رســد دولت برای 
کنترل قیمت مواد خوراکی و آشامیدنی با واردات 
این کالاها با سختی مواجه خواهد شد؛ چنان که اگر 
دولت بخواهد کالاهای اساسی به ویژه گندم و آرد را 
با یارانه در سطح جامعه توزیع کند، خطر قاچاق این 
کالاها به خارج از کشور وجود دارد. افزون بر اینکه 
بودجه پیش بینی شده به میزان 9میلیارد دلار برای 
تامین کالاهای اساسی در ســال جاری با توجه به 
افزایش قیمت موادغذایی ممکن است کفاف ندهد.

پیش تر همشــهری گزارش داده بود جنگ روسیه 

علیه اوکراین، ضربه جدیدی به نظام تامین غذایی 
دنیا وارد کرده؛ زیرا 2کشــور درگیر جنگ بیش از 
یک چهارم فروش گندم دنیــا را در اختیار دارند و 
افزایش تنش در منطقه، قیمــت گندم، جو، ذرت 
و روغن خوراکی را افزایش داده و افزایش شــدید 
قیمت کود هم تصویر شــفافی از وضع برداشــت 
محصولات اساسی در فصل های آینده را در سراسر 
جهان ارائه نمی کند. ســازمان خواربار و کشاورزی 
ملل متحد )فائو( در تازه ترین برآورد خود اعلام کرده 
میانگین شاخص قیمت موادغذایی در سال 2021 
میلادی 23درصد افزایش یافته که بالاترین نرخ در 
یک دهه اخیر به شمار می رود و در ماه فوریه 2022 
دنیا شاهد ثبت بالاترین رقم برای قیمت محصولات 
گروه گوشت، لبنیات، غلات، روغن و شکر از 1961 

تاکنون بوده است.
سهم اقلام خوراکی در هزینه مصرفی خانوارها در 
اقتصادهای پیشرفته 17درصد است و این رقم برای 
خانوارهای کشــورهای جنوب صحرای آفریقا به 
40درصد می رســد. اگرچه این منطقه به شدت به 
واردات گندم وابسته است، اما غلات سهم کمی از 
کل نیاز مردم این منطقه را تشکیل می دهد و برای 

ایران این رقم 26.6درصد برآورد شده است.

شکاف تورم روستا و شهر بیشتر شد
همشهری از روند 6ساله نوسان قیمت ها می گوید
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همشهری رشد تجارت ایران و همسایگان را بررسی می کند
 پیوند اقتصادی با همسایگان

روی دور تند
ارزش تجارت خارجی ایران و 15کشور همسایه در سال1400 
با جهش 43درصدی نسبت به سال1399 به 51میلیارد  و875 

میلیون دلار رسیده است. 
به گزارش همشهری، تمرکز بر تجارت منطقه ای با همسایگان، 
یک راهکار جدی برای دور زدن تحریم های اقتصادی است که 
اگرچه از سال97 تاکنون در اولویت تجارت خارجی قرار داشته؛ 
اما این راهکار در سال1400 به صورت ملموس عملیاتی شد و 
تجارت ایران با برخی از همسایگان را با افزایش چند صددرصدی 

مواجه کرد.

کارنامه تجارت1400
آمارهای گمرک ایران نشان می دهد سیاست همگرایی ایران با 
کشورهای منطقه در سال گذشته به ثمر نشسته است؛ به گونه ای 
که تجارت با 15کشور همســایه با رشد 23درصدی در وزن، از 
100میلیون تن گذشته و ازنظر ارزش با جهش 43درصدی به 
مرز 52میلیارد دلار رسیده است. براساس این آمارها، در 12ماهه 
ســال1400، بالغ بر 100میلیون  و131هزار تن کالا به ارزش 
51میلیارد و 875میلیون دلار بین ایران و 15کشــور همسایه 
مبادله شد که 75میلیون  و445هزار تن به ارزش 26میلیارد و 
29میلیون دلار سهم صادرات ایران به این کشورها و 24میلیون 
 و 686هزار تن به ارزش 25میلیارد و 846میلیون دلار نیز سهم 

واردات بوده است.
بررســی تحولات تجارت خارجی به تفکیک واردات و صادرات 
نشان می دهد در سال گذشــته، صادرات ایران به همسایگان 
12درصد در وزن و 29درصد در ارزش رشــد کرده و در مقابل 
برای واردات از کشورهای همسایه، رشد 68درصدی در وزن و 
60درصدی در ارزش به ثبت رسیده است. به گزارش همشهری، 
متوازن نبودن تجارت ایران و همسایگان یکی از نقایص رابطه 
تجاری در این حوزه بوده که در سال گذشته به ویژه در ارتباط با 
کشور عراق اصلاح شده و به جهش 790درصدی واردات ایران 
از این کشور منجر شده اســت باوجوداین، تراز تجاری ایران و 
همسایگان هنوز هم یک میلیارد و 343میلیون  دلار به نفع ایران 

مثبت است.

چرخش در صادرات
در سال گذشته، کشور عراق با خرید 8.9میلیارد دلار بزرگ ترین 
مشتری کالاهای ایرانی در میان 15کشور همسایه بوده و ارزش 
صادرات ایران به عراق در ســال گذشته 21درصد رشد داشته 
است. همچنین ترکیه با خرید 6.1میلیارد دلار کالا از ایران در 
رتبه دوم مقاصد صادراتی ایران در منطقه قرار گرفته و صادرات 
به این کشور 141درصد نسبت به سال1399 رشد کرده است. 
البته آمارها نشــان می دهد ایران در ســال گذشته با چرخش 
محسوســی در تجارت خارجی مواجه بــوده و کاهش تجارت 
با برخی از کشورها مانند افغانســتان که در دوره ای با تشدید 
ناآرامی ها مواجه شده بود را با افزایش حضور در بازارهای جدیدتر 

جبران کرده است. 
در این زمینه، صادرات ایران به امارات در ســال1400 بالغ بر 
4.9میلیارد دلار بوده که 8درصد نسبت به سال قبل از آن کاهش 
نشان می دهد و صادرات به افغانستان نیز با کاهش 20درصدی 
به 1.8میلیارد دلار رســیده اما همزمان صادرات به پاکستان 
با رشــد 24درصدی به 1.3میلیون دلار افزایــش پیدا کرده و 
صادرات کالا به 10همسایه باقی مانده )به جز قطر که با کاهش 

20درصدی روبه رو شده(، افزایش محسوسی داشته است.

تجارت دوطرف با افزایش واردات
اطلاعات گمــرک ایران در مــورد تجارت خارجی کشــور در 
سال1400 حاکی از این است که در این سال امارات بزرگ ترین 
فروشنده کالا به ایران بوده و 16.5میلیارد دلار کالا به ایران صادر 
کرده است. این میزان نسبت به سال قبل 69درصد افزایش نشان 
می دهد و عمدتا ناشی از این است که از یک بخش قابل توجهی 
از کالاهای ایرانی قبل از ورود به کشور در کشور امارات تخلیه 
و بارگیری می شــوند. همچنین ترکیه در سال1400 دومین 
فروشــنده کالا به ایران بوده و واردات از این کشور با 20درصد 

افزایش به 5.3میلیارد دلار رسیده است. 
روسیه نیز به عنوان سومین فروشنده کالا به ایران 1.7میلیارد 
دلار به ایران صادر کرده که نشان دهنده رشد 54درصدی است؛ 
اما عراق، چهارمین فروشنده کالا به ایران است که صادرات آن به 
کشورمان با جهش 790درصدی در سال گذشته به 1.2میلیارد 
دلار رسیده و قرار اســت در راستای توســعه تجارت با ایران، 
بخش بیشتری از نیازهای وارداتی ایران را تأمین کند. پنجمین 
فروشنده کالا به ایران در سال گذشته نیز کشور عمان بوده که 
صادرات آن به کشــورمان با 43درصد افزایش به 619میلیون 

دلار رسیده است.

5  دلیل و یک علت
ســیدمصطفی میرســلیم، عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام و نماینده مردم 
تهران در مجلس 5 دلیل برای مخالفت با 
واردات خودرو اعلام کرد. شاه بیت استدلال 
میرسلیم این است که به صلاح مملکت نیست واردات خودرو 
صورت گیرد. ازجمله اینکه او عادی نبــودن تجارت در تولید 
مشــترک خودرو را یک دلیل و ظرفیت تولید خودروســازان 
داخلی را دلیل دیگر اعلام کرده و می گویــد: واردات 70هزار 
خودرو تأثیری بر قیمت ها در بازار و رفع انحصار ندارد. استدلال 
دیگر او این است که اگر وارداتی هم صورت گیرد، این واردات 
به خودروهای گران قیمت محدود شده و افزون بر این باعث خروج 
ارز از کشور می شود و در نهایت اینکه میرسلیم استدلال می کند 

به جای واردات باید به فکر فناور کردن صنعت خودرو باشیم.
آنچه میرسلیم می گوید بخشی از ماجراست و آنچه نمی گوید از 
قضا بخش پنهان و رانتی صنعت خودرو و تقویت کننده انحصار 
است. آیا این نماینده که ســال ها در صنعت خودرو مسئولیت 
تحقیقات، طراحــی و تولید موتور را داشــته، می داند که تنها 
یک علت برای ابطال 5دلیل او کافی است. آیا او می داند انحصار 
هرگز باعث قوام صنعت خودرو نمی شود؟ او باید به این پرسش 
پاســخ دهد که آیا فروش خودرو به شیوه بخت آزمایی منطقی 
است؟ تا چه زمان می توان فرصت داد که خودروسازان کیفیت 
محصولات شــان را افزایش دهند و به راستی مانع اصلی تولید 

مشترک خودرو چیست و چرا این مانع برداشته نمی شود؟ 
لازم اســت یادآوری شــود حمایت از تولید تا زمانی که باعث 
تضییع حقوق مصرف کننده نشــود و براســاس رقابت صورت 
گیرد، قابل دفاع است و البته صنعت خودرو هم از اینکه تحت 
سلطه دولت ها و قیمت گذاری دولت ها و مدیریت آشکار و پنهان 
گماشتگان دولت قرار گرفته، رنج بسیار برده اند. حمایت های 
گذشته به نام مصرف کننده هم نه تنها کیفیت را افزایش نداده 
بلکه زیان  صنعت خودروسازی را افزایش داده و رانت را بیشتر 
کرده  است. اتفاقا میرسلیم راست می گوید واردات فقط 70هزار 
خودرو رانت آفرین و فسادآور است، اما حفظ وضع موجود هم 
آیا قابل دفاع است و خط پایان کجاست؟ تا چه زمان مردم باید 
هزینه این وضعیت را بدهند و آیا وقت آن نرســیده که صنعت 

خودروسازی را آزاد کنیم؟ 

گره ترافیکی دوطبقه
  خبر: رضــا خالقی، مدیرکل راه و شهرســازی 
استان البرز در مورد راهکار کاهش ترافیک آزادراه 
تهران- کرج- قزوین که حــدود 22کیلومتر آن در 
محدوده استان البرز قرار دارد، می گوید: قرار است 
طرح دوطبقه کــردن این آزادراه را یک شــرکت 
خارجی اجرا کند. امیدواریم این طرح با مشارکت 

بخش خصوصی اجرایی شود.
  نقد: تردد خودروها میان تهران و البرز از 5مسیر 
جاده قدیم، جاده مخصــوص، اتوبان تهران - کرج، 
بزرگراه همــت و بزرگراه حکیم انجام می شــود و 
همچنان تردد میان 2استان به خصوص در ساعات اوج 
تردد با ترافیک سنگین مواجه است. به عبارت دیگر، 
تجربه ثابت کرده است که فقط اضافه کردن مسیرها 
نمی تواند معضل ترافیــک را رفع کند و این موضوع 
در مورد ترافیک 22کیلومتر از آزادراه تهران – کرج 
– قزوین که در استان البرز قرار دارد نیز مصداق پیدا 
می کند. بر این اســاس، توسعه مسیرها به خصوص 
به صورت عمودی، نمی تواند بهتریــن راهکار برای 
مدیریت ترافیک یک مسیر باشد. جدا از این مسئله، 
پیش از اجرای یــک طرح زیرســاختی، باید آتیه 
و ظرفیت هــای آن نیز در طرح توجیهی بررســی 
کارشناســی شــود تا مانند آزادراه تهران – کرج – 
قزوین در محدوده اســتان البرز، نیــاز پرهزینه ای 
مانند دوطبقه کردن آزادراه مطرح نشــود. از سوی 
دیگر، توسعه افقی مســیر فعلی آزادراه و رفع موانع 
و گلوگاه های ترافیکی باید مقــدم بر احداث آزادراه 
دوطبقه باشــد و تلاش شــود با انتقال بار ترافیکی 
از این محور یا انحــراف ترافیک عبوری از مســیر 
22کیلومتری آزادراه تهران-کرج-قزوین به مسیر 
جایگزین یا کمربندی، معضل ترافیک گره خورده این 
مسیر رفع شود. در آخر، یادآوری این نکته بد نیست 
که حتی اگر اجرای یک طرح مانند دوطبقه کردن 
این قطعه آزادراهی توجیه داشته باشد، باز هم باید 
اصلاح فرهنگ ترافیک و مدیریت آن در اولویت باشد 
و اجرای طرحی که به راحتی می تواند سرنوشتی مانند 
آزادراه کهنسال تهران-شمال پیدا کند، در حد یک 

ایده فانتزی باقی بماند.

چهره روز

نقد  خبر

تجارت

عراق

8,900,000,000
ترکیه

6,100,000,000
امارات

4,900,000,000
افغانستان

1,800,000,000
پاکستان

1,300,000,000

صادرات 
ایران

امارات

16,500,000,000
ترکیه

5,300,000,000
روسیه

1,700,000,000
عراق

1,200,000,000
عمان

619,000,000

واردات 
ایران

مبادلات تجاری ایران با 5 شریک اول

نقشه تورم 1400 به تفکیک گروه های کالایی و نقاط شهری و روستایی در ایران

  بالاتر از میانگین                           پایین تر از میانگین

نرختورمسالهای1399و1400دردهکهایمختلفهزینهای
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